
DETERMINAZIONE N. 104/P

DEL 02-08-2019

REGISTRO GENERALE N. 689

SETTORE:

Amministrativo – Vicesegretario Generale

SERVIZIO:

Personale

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Usai Simonetta

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:

Usai Simonetta

Oggetto:

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura a tempo pieno ed

indeterminato di n. 2 (due) posti di Istruttore Agente di Polizia Locale, Cat. C

- Rettifica elenco ammessi con riserva.

Ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 ed in attuazione del

provvedimento del Sindaco che conferisce l’incarico di Direzione e Posizione

Organizzativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto

il decreto sindacale n.9/DCR del 21 maggio 2019 di nomina dei Responsabili

degli uffici e dei servizi e assegnazione funzioni gestionali, relativamente al

Settore Amministrativo Vicesegretario Generale con competenza per il

Servizio del Personale;

Dato atto

che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause

di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento

al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa

anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di



conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, ai sensi della L. 190 del

06-11-2012 e norme collegate;

Dato atto

che nella Programmazione Triennale del Fabbisogno del Personale

2019/2021 - Piano occupazionale 2019, adottata con deliberazione di G.C.

n. 40 del 01-03-2019, è stata prevista l’assunzione a tempo pieno ed

indeterminato delle figure sotto elencate, mediante l'avvio della procedura di

mobilità obbligatoria prevista dall’art. 34 bis del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.

e, subordinatamente, in caso di esito negativo della mobilità obbligatoria,

mediante l’avvio della mobilità volontaria esterna prevista dall’art. 30 del D.

Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., e, in caso di ulteriore esito negativo delle predette

procedure, mediante l’indizione di concorsi pubblici, per titoli ed esami:

- n. 2 (due) posti di Istruttore Agente di Polizia Locale, Cat. C;

Vista

la propria precedente determinazione n. 100/P del 30-07-2019 mediante la

quale si approvava l'elenco degli ammessi, ammessi con riserva ed esclusi

del concorso pubblico suddetto;

Dato atto

che in data 01-08-2019, il Signor Dettori Salvatore ha presentato richiesta di

riesame in autotutela della determinazione n. 100/P del 30-07-2019, con

l'istanza procollo n. 21470, segnalando di non essere presente in nessuno

degli elenchi approvati con la citata determinazione e dichiarando di avere

erroneamente inoltrato in data 02-07-2019, nostro protocollo 18097 del 03-

07-2019, l'istanza di partecipazione al concorso in oggetto utilizzando la

modulistica del concorso per l'assunzione di n. 2 (due) figure di Istruttore

Tecnico Geometra, Cat. C;

che in data 01-08-2019, la Signora Usai Stefania ha presentato richiesta di

riesame in autotutela della determinazione n. 100/P del 30-07-2019, con

l'istanza procollo n. 21472, segnalando di non essere presente in nessuno

degli elenchi approvati con la citata determinazione e dichiarando di avere

erroneamente inoltrato in data 12-07-2019, nostro protocollo 19829 del 16-

07-2019, l'istanza di partecipazione al concorso in oggetto utilizzando la

modulistica del concorso per l'assunzione di n. 2 (due) figure di Istruttore

Tecnico Geometra, Cat. C;

Appurato

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 104 del 02-08-2019

Pag. 2



che le due istanze sono state inoltrate vie PEC al protocollo dell'ente

indicando nell'oggetto della mail la seguente dicitura "Contiene domanda per

concorso pubblico per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2

(due) posti di Istruttore Agente di Polizia Locale, Cat. C "

che ad entrambe le istanze sono state allegate le ricevute di versamento per

la tassa di concorso indicante nella causale del versamento "Tassa concorso

2 posti di Istruttore Agente di Polizia Locale, Cat. C";

Preso atto

che secondo la giurisprudenza (TAR Campania n. 1231/2017 e TAR Veneto

n. 144/2017) non si può negare la rettifica di una domanda di partecipazione

ad un concorso, da cui deriva la preclusione della stessa, nel caso in cui sia

evidente l'errore materiale in cui è incorso l'interessato nella compilazione;

Richiamati

l'art. 6, comma 1, lett. b), della Legge n. 241/1990 e l'art. 71, comma 3, del

DPR n. 445/2000, ai sensi dei quali deve essere concesso il soccorso

istruttorio volto alla rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete,

salvo che costituiscano falsità;

Ritenuto

pertanto opportuno, in conformità ai principi di correttezza e buon

andamento dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 97 della Costituzione,

dovendo privilegiare il principio del favor partecipationis nei concorsi pubblici

in rapporto a errori meramente formali, consentire ai signori Usai e Dettori la

rettifica della domanda di partecipazione;

Evidenziato

che l'ammissione dei candidati alle prove d'esame avviene sulla base di

quanto dichiarato nella domanda di partecipazione, sotto la propria

responsabilità, e che a seguito della verifica della eventuale mancanza dei

requisiti previsti dal bando si procederà, in qualunque momento,

all'estromissione dalla selezione;

Visti

il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D.Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

il D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 104 del 02-08-2019

Pag. 3



il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;

i visti i vigenti CC.NN.LL. del Comparto Regioni ed Enti Locali;

il vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;

il vigente Statuto Comunale;

Attestata

la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito

parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs

267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10 ottobre 2012 n.

174;

DETERMINA

Di ammettere

con riserva i candidati Sigg. Usai e Dettori al concorso pubblico per titoli ed

esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 (due) posti di

Istruttore Agente di Polizia Locale, Cat. C indetto con propria precedente

determinazione n. 67/P del 17-05-2019;

Di rettificare

l'elenco dei candidati ammessi con riserva approvato con propria

determinazione n. 100/P del 30-07-2019 dando atto che risultano:

Candidati ammessi 51
Candidati ammessi con riserva 11
Candidati non ammessi 6

Di disporre

che copia del presente atto, tutte le domande pervenute con i relativi allegati

e tutta la relativa documentazione, sarà consegnata al Presidente della

Commissione esaminatrice per l'espletamento delle prove d'esame;

Di dare atto

che i candidati ammessi con riserva devono sanare le irregolarità entro e

non oltre la data del 6 agosto 2019 (termine perentorio). Trascorso tale

termine senza che la regolarizzazione sia avvenuta il candidato verrà

escluso dal concorso. Dette richieste di sanatoria delle irregolarità dovranno

pervenire al Servizio del Personale:

mediante consegna diretta all’Ufficio Protocollo dell'Ente, negli orari di

apertura al pubblico;

tramite raccomandata A/R indirizzata al Comune di Guspini, - Servizio del

Personale (dovrà pervenire al Comune di Guspini entro il giorno 6 agosto);

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 104 del 02-08-2019

Pag. 4



per via telematica mediante la posta elettronica certificata (P.E.C.) al

seguente indirizzo di posta elettronica certificata:

protocollo@pec.comune.guspini.su.it;

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica

del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla

sottoscrizione del presente provvedimento;

Di individuare

nello scrivente Responsabile di Servizio, il Responsabile di Procedimento

per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Di dare atto

che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione

nell’apposita sottosezione di "Amministrazione Trasparente" ai sensi

dell'art.19 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; a tal fine il responsabile della

trasmissione dei dati oggetto di pubblicazione è lo scrivente Responsabile di

Settore Dott.ssa Simonetta Usai;

Di dare atto

infine, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli

interni, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto,

non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della

copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio

finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte

del responsabile del servizio interessato.

Allegati:

All. 02 - Elenco Ammessi con riserva_rettificato;

Il Responsabile del Servizio

Dott.ssa Simonetta Usai

(Firmato digitalmente)

COMUNE DI GUSPINI - Determinazione del Servizio Personale n. 104 del 02-08-2019

Pag. 5


